
BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-BTTTT   Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024 
 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch làm việc, khảo sát về việc tổng kết 10 năm thực hiện  

Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị và xây dựng  

Đề án Nghị quyết của Bộ Chính trị về chuyển đổi số quốc gia, phát triển  

kinh tế số - xã hội số tại các bộ, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức  

 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26/7/2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và 

Truyền thông; 

Căn cứ Chương trình số 135-CTr/TW ngày 25/01/2024 của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư về Chương trình làm việc năm 2024; 

Căn cứ Chương trình số 2691-CTr/BCSĐCP ngày 10/02/2024 của Ban cán 

sự Đảng Chính phủ về Chương trình công tác năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 20-QĐ/BCSĐ ngày 12/3/2024 của Ban cán sự Đảng Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc phân công nhiệm vụ thực hiện Đề án do Ban cán 

sự Đảng Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì chuẩn bị trình Bộ Chính trị; 

Căn cứ Quyết định số 787/QĐ-BTTTT ngày 14/5/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án tổng kết 10 năm 

thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị khoá XI 

“Về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững và hội nhập quốc tế” và Đề án Nghị quyết của Bộ Chính trị về 

chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số -xã hội số; 

Căn cứ Quyết định số 2581/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Chuyển đổi số quốc gia. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông làm việc, 

khảo sát về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW                      

ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ 

thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế” (Nghị quyết 

36) và xây dựng Đề án Nghị quyết của Bộ Chính trị về về chuyển đổi số quốc 



2 

gia, phát triển kinh tế số - xã hội số tại các bộ, ngành, địa phương, cơ quan,                   

tổ chức, với các nội dung cụ thể như sau: 

1. Mục đích: 

Để làm rõ hơn, có thêm luận cứ phục vụ hoàn thiện các Đề án trình                      

Bộ Chính trị, rõ hơn về:  

- Thực tiễn 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 36;  

- Những kết quả trọng tâm, nổi bật, vướng mắc, khó khăn của các cơ quan 

trong tổ chức thực hiện ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu 

cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế trong 10 năm qua;  

- Những bài học kinh nghiệm triển khai Nghị quyết và các kiến nghị với 

Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số - xã hội số 

trong thời kỳ mới;  

- Những nhận định, đánh giá về kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết 36 và 

định hướng trong thời gian tới. 

2. Đối tượng làm việc, khảo sát: Các cơ quan, tổ chức chi tiết như Phụ lục 

kèm theo Quyết định này. 

3. Nội dung làm việc, khảo sát: Làm việc, khảo sát thực tế tại các cơ quan,             

tổ chức theo những nội dung theo đề cương báo cáo gửi các cơ quan, tổ chức. 

4. Thành phần Đoàn làm việc, khảo sát:  

- Trưởng đoàn: Đại diện Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông – Cơ 

quan chủ trì xây dựng các Đề án. 

- Đại diện của một số ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương. 

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên của một số cơ quan, đơn vị có liên 

quan thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông. 

(Danh sách cụ thể của từng Đoàn làm việc, khảo sát sẽ thông báo đến cơ 

quan được khảo sát sau khi thống nhất thời gian cụ thể). 

        5. Hình thức làm việc, khảo sát: Làm việc trực tiếp tại các cơ quan, tổ chức. 

6. Thời gian thực hiện: Trong tháng 06/2024 và phụ thuộc vào lịch làm việc 

thống nhất với các cơ quan, tổ chức. 

7. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước giao, bổ sung  

cho Cục Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Cục Chuyển đổi số quốc gia: 

a) Đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, 

đề cương, làm việc, khảo sát; phối hợp với các cơ quan, đơn vị đến làm việc xây 

dựng chương trình làm việc của các Đoàn công tác, báo cáo Lãnh đạo Bộ Thông 

tin và Truyền thông có văn bản gửi các cơ quan, đơn vị chuẩn bị trước khi tổ 

chức thực hiện. 



3 

b) Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan liên quan mời cử đại diện tham 

gia Đoàn làm việc, khảo sát. 

c) Xây dựng dự toán kinh phí trình Bộ phê duyệt và tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ được giao theo đúng quy định của pháp luật. 

d) Phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan chuẩn bị công tác 

hậu cần và các nội dung liên quan để tổ chức thực hiện các Đoàn công tác. 

đ) Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả làm việc, khảo sát phục vụ xây dựng 

Đề án tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 36 và Đề án Nghị quyết của                     

Bộ Chính trị về chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số - xã hội số. 

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông: 

- Phối hợp với Cục Chuyển đổi số quốc gia chuẩn bị nội dung, đề cương 

làm việc, đánh giá tình hình thực hiện nội dung thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 

thực hiện Nghị quyết 36 và xây dựng Đề án Nghị quyết của Bộ Chính trị về 

chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số - xã hội số theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao. 

- Cử đại diện tham gia Đoàn công tác theo yêu cầu. 

3. Vụ Kế hoạch - Tài chính phối hợp, hướng dẫn việc xây dựng dự toán 

kinh phí thực hiện các Đoàn công tác trình Bộ phê duyệt theo quy định. 

Điều 3. Điều khoản thi hành  

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng; Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch - Tài chính; Kinh tế số 

và Xã hội số; Cục trưởng các Cục: Chuyển đổi số quốc gia, An toàn thông tin, 

Viễn thông, Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông và Thủ trưởng 

các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  
- Như khoản 2 Điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Thứ trưởng Phạm Đức Long; 

- Các cơ quan, tổ chức (theo danh sách tại Phụ lục); 

- Sở TT&TT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW và đơn 

vị chuyên trách CNTT các bộ, ngành (theo danh sách 

tại Phụ lục); 

- Lưu: VT, CĐSQG. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Long 

 


		2024-06-03T17:35:02+0700


		2024-06-05T21:40:26+0700
	Phạm Đức Long


		2024-06-06T17:10:20+0700


		2024-06-06T17:10:20+0700


		2024-06-06T17:10:20+0700




